教高函〔2026〕4 号

河南省教育厅办公室

关于做好期末和寒假期间学生实习安全管理

工作的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校，各省属

中等职业学校：

安全是教育事业不断发展、学生成长成才的基本保障。期末

和寒假期间，学校师生实习工作各类安全风险交织叠加，为有效

防范实习安全风险，切实保障学生人身安全与合法权益，进一步

提高实习质量，现就做好期末和寒假期间学生实习安全管理工作

通知如下：

一是提高政治站位。各地教育行政部门和各学校要认真学习

习近平总书记关于安全工作的系列重要指示批示精神，牢固树立

“生命至上、安全第一”理念，深刻认识实习安全工作的重要性，

强化政治担当，树牢责任理念，增强实习安全管理能力，切实保障

学生实习期间人身安全与合法权益，确保学生实习工作稳定有序。

二是压实安全责任。各学校要切实履行学生实习管理主体责

河南省教育厅处室函件

— 2 —

任，细化实习组织安排，强化实习过程管理，建立健全实习安全

管理办法和应急预案，确保实习保险全覆盖。要分级明确实习安

全管理职责，将安全管理要求贯穿于实习全过程、各环节，确保

责任到岗、落实到人。对重点专业、重点实习任务强化管理。不

得通过第三方中介机构联系安排实习。各学校要建立健全相应责

任追究机制，对实习安全管理敷衍塞责、工作不力的部门或个人，

依纪依规追责问责。

三是强化安全教育。各学校要创新形式，深入开展覆盖全体

实习学生的岗前、过程安全和心理健康教育。实习单位须组织专

项安全培训，明确实习现场的安全管理要求、相关规章制度、防

护设施设备使用、救援避险方法等，重点提示各类风险隐患。实

习指导教师要现场跟踪指导，及时提醒实习安全风险，进一步保

障实习安全。

四是排查安全隐患。各学校要坚持“预防为主”，组织师生全

面排查实习全过程可能遇到的人身安全、个人信息安全、财产安

全、交通安全、住宿安全、食品安全、社交安全等方面风险隐患，

形成并动态更新风险隐患清单，确保相关人员“懂安全、会避险”。

要围绕实习单位资质、安全管理水平、工作环境、硬件设施条件

等，系统排查实习场所潜在风险隐患。同时，各学校要加强对期

末和寒假期间校外打寒假工学生的管理和提醒，各学校不得以任

何名义组织非实习学生在校外打寒假工，对参加打寒假工的学生，

要进行排查摸底，提醒学生及时向学校、家长报备，加强安全防范。

— 3 —

五是完善应急预案。各学校要会同实习单位，针对实习期间

可能发生的突发事件，包括但不限于自然灾害、工伤事故、交通

意外、群体事件等，共同制定完善应急预案，细化应急响应流程

与操作规范，建立快速响应机制，明确第一时间报告要求和基本

处置程序。要畅通信息上报途径，明确上报时限，并对信息发布、

舆情应对提出要求，防止不实信息扩散引发次生舆情。

各地教育行政部门和各学校要充分认识期末和寒假期间实习

安全管理工作的重要性、复杂性和严峻性，以“时时放心不下”

的责任感，进一步强化师生实习安全责任意识，严格落实各项安

全管理制度，及时开展实习安全风险排查（附件 1,相关内容不得

通过互联网转发），确保学生人身财产安全。请各地、各学校认真

填写《学生期末和寒假实习管理工作情况统计表》（附件 2），于 1

月 14 日前发送至指定邮箱（各地教育行政部门统计汇总属地中职

学校情况报送，本科高校、高职学校和省属中职单独报送；本科

高校报送高教处指定邮箱，职业学校报送省职业院校实习平台指

定邮箱）。学校在期末和寒假学生实习过程中如遇任何问题，请第

一时间联系省教育厅。

省教育厅高教处联系人：田恒 0371-69691855

邮箱：tianheng@jyt.henan.gov.cn

省职业院校学生实习管理和服务办公室联系人：王文意

省职业学校实习平台邮箱：shixiguanliBGS@163.com

— 4 —

附件：1.实习安全风险排查建议

2.学生期末和寒假实习管理工作情况统计表

2026 年 1 月 5 日

（依申请公开）

— 5 —

附件 1

实习安全风险排查建议

一、组织制度。实习管理组织机构是否完善，实习安全管理

工作相关规章制度是否健全、是否落实到位，安全责任是否压实、

责任追究制度是否建立等。

二、实习单位。是否选择专业对口、设施完备、技术先进、

管理规范、符合安全生产等法律法规要求的单位进行实习。实习

单位资质、安全管理水平、工作环境、硬件设施条件是否满足实

习要求，是否排除安全隐患等。

三、实习协议。是否签订三方协议，协议是否规范、权责是

否清晰，协议是否包含安全管理职责、劳动安全保障、意外伤害

处理、保险购买等核心安全条款。职业学校学生实习三方协议是

否在省级实习平台备案。

四、安全教育。实习前是否开展全覆盖、有针对性的安全教

育和培训，包括实习单位安全规章制度、消防安全、交通安全、

网络安全、紧急避险与自救互救知识、传染病防护、特殊天气防

范应对等。是否明确实习期间纪律要求，是否明确告知紧急情况

报告程序和联系人信息等。是否对期末和寒假期间校外打寒假工

学生进行管理和提醒，是否摸排参加寒假工的学生信息（打工地

点、企业及时间）等。

— 6 —

五、过程管理。高校和实习单位是否分别选派经验丰富、业

务素质好、责任心强、安全防范意识高的教师和技术人员全程管

理、指导学生实习。是否定期深入实习现场或通过可靠方式（电

话、线上平台、视频会议等）了解学生动态和安全状况，是否能

及时发现并协调解决安全隐患和问题，是否建立并落实学生安全

日报/周报制度，学生反映安全问题的渠道是否畅通，是否建立实

习实训安全巡查和抽查机制等。

六、应急预案。高校、企业是否制定了实习期间突发安全事

件应急预案，对包括自然灾害、伤害事故、交通意外、群体事件

等在内的事项，细化应急响应流程与操作规范，建立快速响应机

制，明确第一时间报告要求和基本处置程序，畅通信息上报途径，

做好舆情应对预案等。

— 7 —

附件2

学生期末和寒假实习管理工作情况统计表
填报单位： 填报人及手机号：

学校名称

是否有

学生进行

期末和

寒假实习

进行期末和

寒假实习的

学生数

（单位：人）

其中：跨省

实习学生数

（单位：人）

其中：从事矿山、高空、

井下、放射性、有毒、易燃

易爆，以及其他具有较高

安全风险的实习学生

数（单位：人）

其中：在休息日、法定

节假日实习，或加班、

上夜班学生数（单位：人）

是否开展了

实习安全风险

排查

是否存在的安全风险采取

防范改进措施（如有典型

措施可简述，200 字以内）

— 8 —